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Kære Pia! 
 

På Jeres udvalgsmøde den 7/10-15 har I en temadrøftelse om selvejende  institutioner. Jeg vil 

gerne kort fortælle lidt om hvorfor jeg – også efter mange års erfaring på rådhuset, mener at 
selvejende institutioner er en god del af, og samtidig  ofte nødvendigt supplement til den 
kommunale velfærd. 
 

Engagement og inspiration 

Selvejende institutioner har en større frihed fordi det er bestyrelsen og forældrene, sammen 
med lederen og de ansatte, der tilrettelægger den daglige drift, indenfor rammerne af en 
driftsoverenskomst og kommunens overordnede mål. Den frihed fører ofte til større 
engagement, fra forældre og ansatte i hverdagen, f.eks. når forældre er med til 

musikarrangementer, når ansatte får nye ideer der gennemføres umiddelbart, fordi der er 
meget kort fra tanke til beslutning. 

 

Selvejende har ofte et bestemt værdigrundlag ,som er med til at give inspiration og retning. 
Som når Settlementets baggrund i det sociale arbejde betyder at deres klub også er opsøgende 

på gaden, eller når Vesterbro Ungdomsgårds grundlag som fristed har betydet og fortsat 
betyder et stærkt fokus på det musiske og kreative for børn og unge i klubben. 

 

Engagement , inspiration og frihed kan være med til at give rum til at udvikle nye ideer der 
kan styrke indsatsen – og den kommunale. På Vesterbro har Mændenes Hjem, som er en 

selvejende institution,  f.eks. været i front med at udvikle nye tiltag og ideer til at hjælpe 

mennesker der er ramt af hjemløshed og misbrug. Lige fra nytænkning af hvordan 
herbergspladser kan bruges, til sygeplejeklinik og meget andet. Ideerne herfra har været med 
til at styrke og supplere kommunens sociale indsats. Og det skyldes i høj grad den frihed, 

historie og tradition  som den selvejende institution Mændenes hjem har. 
 

Det selvejende kan altså både være en del af , og supplere den kommunale drift. Men det 

kræver nærhed og respekt for historie og kultur. 
  

Derfor synes jeg også det er trist og ærgerligt, at der er planer om at nedlægge de selvejende 
klubber på Vesterbro,(Vesterbro Ungdomsgård, Settlementet og Teaterbutikken), og slå dem 

sammen til et nyt selvejende  Fritidscenter. 
 

Nærheden, historien og den kultur som betyder at de tre klubber har hver sin meget 

forskellige og skarpe profil vil forsvinde i en sammenlægning. For alle erfaringer viser at i en 
sammenlægning vil der skabes én ny kultur. Afstanden i den nye konstruktion vil også ramme 
engagementet hos forældre og ansatte hårdt. 
Det er trist, fordi det netop er vigtigt at der er mangfoldige tilbud med stærke profiler i en 

situation,  hvor de længere skoledage giver risiko for at forældre fravælger klubber til deres 

børn. Den risiko forstærker en sammenlægning i et Fritidscenter voldsomt. 



 

Et alternativ der imødekommer Jeres ønsker 

De selvejende klubber vil gerne  imødekomme de hensigter der er med fremtidens 

fritidstilbud. Derfor er der lavet et forslag om at skabe en ”Klub Vesterbro,” som indeholder  et 

forpligtende netværk, med en bestyrelse og  en indgang til klubberne gennem en koordinator. 

Giver den ønskede  besparelse, idet klubberne siger ja til at få den økonomi som om de var ét 

fritidscenter. Sikrer den ønskede "robusthed" hvor de to små klubber går ind i de store, 

hvorved der er tre tilbage ; Ungdomsgården, Settlementet og Teaterbutikken. Alle tre med her 

sin meget skarpe og forskellige profil. som tilsammen vil give et mangfoldigt tilbud til 

Vesterbro. 

 

Jeg vedhæfter  forslaget/høringssvar til debatten om netværk/klynger. 

 

Desværre har forvaltningens svar ikke været at ville indgå i dialog , men i stedet true med at 

opsige driftsoverenskomsten med klubberne  pr 1. november, hvis klubberne ikke makker ret, 

nedlægger sig selv og går ind i et fritidscenter.  

Den melding er jeg ked af og noget frustreret over, og jeg håber at Jeres temadrøftelse kan 

være med til at give en forståelse for det vigtige at have selvejende institutioner på 

klubområdet. Som del af, og supplement til de kommunale. 

Jeg håber I får en god drøftelse. 

  

Mange venlige hilsner 

  

Mikkel Warming 

Formand for bestyrelsen for Vesterbro ungdomsgård 
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